Козловская территориальная избирательная комиссия
РЕШЕНИЕ

03 августа  2022 года                                                                   № 39/266-5
	Об отказе Дивлекееву Никите Сергеевичу в регистрации кандидатом в депутаты Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики первого созыва по Козловскому одномандатному избирательному округу № 5

15 июля 2022 года Дивлекеев Никита Сергеевич представил в Козловскую территориальную избирательную комиссию документы о выдвижении кандидатом в депутаты Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики по Козловскому одномандатному избирательному округу № 5. В заявлении о согласии баллотироваться кандидат Дивлекеев Н.С. указал сведения о судимости: имелась судимость по пункту «а» части 2 статьи 166 УК РФ, снята по амнистии - 03.02.2014 г.

Согласно сведениям, представленным Информационным центром МВД по Чувашской Республике от 20.07.2022 года №35/3576 у  Дивлекеева Никиты Сергеевича, 1996 года рождения, уроженца г. Чебоксары,  в 2012 году имелась судимость по  п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ. Дивлекеев Н. С. был осужден Ленинским районным судом г. Чебоксары Чувашской Республики 17.04.2012 года к лишению свободы на 1 год 6 месяцев условно, с испытательным сроком на 2 года. По постановлению Ленинского  районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от 16.05.2013 года испытательный срок продлен на 1 месяц.  По постановлению Ленинского  районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от 15.07.2013 года испытательный срок продлен на 1 месяц. По постановлению Ленинского  районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от 08.11.2013 года испытательный срок продлен на 10 месяцев. 03.02.2014 года на основании постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от 18.12.2013 года «Об амнистии» от исполнения наказания освобожден.

В соответствии с частью 3 статьи 15 УК РФ, деяние, предусмотренное п. «а» части 2 статьи  166 УК РФ, относится к категории тяжких, поскольку санкция статьи 166 части 2 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до 10 лет.

В соответствии с подпунктом «а.1» пункта 3.2 статьи 4 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»  «не имеют права быть избранными граждане Российской Федерации осужденные к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, судимость которых снята или погашена, - до истечения десяти лет со дня снятия или погашения судимости». Предусмотренный десятилетний срок со дня снятия судимости истекает только в 2024 году.

На основании пунктов 18, 23, подпункта «а» пункта 24 статьи 38 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Козловская территориальная избирательная комиссия решила:

1. Отказать Дивлекееву Никите Сергеевичу, 1996 года рождения, безработному, проживающему в д. Верхнее Байгулово Козловского района Чувашской Республики, выдвинутому в порядке самовыдвижения, в регистрации кандидатом в депутаты Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики первого созыва по Козловскому одномандатному избирательному округу № 5.
2. Выдать копию настоящего решения кандидату Н.С. Дивлекееву.
       3.Опубликовать  настоящее  решение в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель

Козловской  территориальной избирательной комиссии
	                                              А.В. Ульданова

	Секретарь

Козловской  территориальной

избирательной комиссии
	                                               Н.М. Сорокина